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1 Lag och god revisionssed anger revisionens uppdrag 
och innehåll 

Revisorernas uppdrag definieras i kommunallagens (KL) 12 kapitel. Där fastställs att 

revisorerna årligen ska granska all verksamhet i den omfattning som följer av god 

revisionssed. Vidare framgår att revisorerna ska pröva om; 

God revisionssed är de principer och tillvägagångssätt som är allmänt vedertagna vid 

kommunal revision. God sed regleras inte i lag utan utformas och utvecklas av 

normbildare som t.ex. Sveriges Kommuner och regioner (SKR). God sed kan sägas ta 

vid där lagstiftningen slutar. Med anledning av de successiva förändringar i praxis 

och tillämpning som sker har SKR gjort en uppdaterad uttolkning och 

dokumentation av ”God revisionssed i kommunal verksamhet 2022”. Skriften lyfter 

fram och förtydligar revisorernas uppdrag – ansvarsprövningen – och dess 

innebörd, samt revisionsprocessen, det vill säga revisionsarbetets innehåll. 

När det gäller uppdraget, ska revisorerna årligen granska: 

• all verksamhet som bedrivs inom nämnder och styrelser samt eventuella 

fullmäktigeberedningar; 

• årsredovisningen, inklusive den sammanställda redovisningen som även omfattar 

verksamhet som bedrivs i andra juridiska personer; 

• de kommunala företagen genom de revisorer och lekmannarevisorer som utses i dessa; 

• revisorerna ska bedöma om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål 

fullmäktige beslutat. 

Begreppen årligen granska all verksamhet, betyder att revisorerna för varje nämnd, 

styrelse och fullmäktigeberedning varje år ska granska och bedöma: 

• Att verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 

tillfredsställande sätt, innebärande att: 

• verksamheten lever upp till fullmäktiges mål och följer andra beslut, lagstiftning, 

avtal och föreskrifter, det vill säga dess effektivitet och kvalitet, 

• verksamheten klarar att genomföra sitt uppdrag med tillgängliga resurser, 

• styrelsen, nämnder och fullmäktigeberedningar har en styrning och uppföljning 

mot mål och beslut, 

• verksamheten bedrivs med god ekonomisk hushållning utifrån fullmäktiges beslut. 

• Att räkenskaperna är rättvisande innebärande att: 

• redovisningen ger en rättvisande bild av resultat och ekonomisk ställning, 

• delårsrapport och årsredovisning är upprättade i enlighet med lagstiftning och god 

redovisningssed. 

• Att den interna kontrollen är tillräcklig innebärande att 
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• det finns systematiskt ordnade kontroller i organisation, system, processer och 

rutiner, som på en rimlig nivå säkerställer att: 

- verksamheten lever upp till målen och är kostnadseffektiv, 

- informationen om verksamheten och om den finansiella rapporteringen är 

ändamålsenlig, tillförlitlig och tillräcklig, 

- de regler och riktlinjer som finns för verksamheten följs. 

2 Revisionsprocessen 
Den årliga revisionsprocessen omfattar ett flertal steg. Den börjar med en revisions-

planering som består av omvärldsanalys, riskanalys och upprättande av den årliga 

revisionsplanen. Därefter genomförs de i revisionsplanen fastställda revisions-

insatserna. Revisionsprocessen avslutas med att årets alla granskningar analyseras 

och bedöms. Då prövar revisorerna om styrelse, fullmäktigeberedningar och 

nämnder har fullgjort sina uppdrag. En revisionsberättelse upprättas som lämnas till 

fullmäktige. I revisionsberättelsen uttalar sig revisorerna om ansvarsfrihet bör 

tillstyrkas och om fullmäktiges mål för verksamheten har uppfyllts under året.  

Revisionsprocessens grundstomme är analys av väsentlighet och risk, benämnd 

Riskanalys. Analysen ska föregå alla prioriteringar och urval, såväl i årlig revisionsplan 

som vid avgränsningar och preciseringar i de enskilda granskningarna. 

Utgångspunkten för revisionen är helhetssyn. Alla granskningsinsatser planeras och 

genomförs så att de stödjer varandra. De olika granskningsinsatserna under ett 

revisionsår planeras logiskt i tid för att revisionen ska bli effektiv. Varje granskning utgör 

en grund för planering av kommande revisionsinsatser och för den avslutande 

ansvarsprövningen. Syftet är att ge underlag till bedömningen av ansvarsfrihet för 

styrelsen, fullmäktigeberedningarna, och samtliga nämnder. 

3 Riskanalysen är vägledande 
Alla delar av kommunens verksamhet ska årligen granskas av revisorerna. De 

resurser som avsätts för revisionen måste dock prioriteras till de områden som 

revisorerna anser som mest angelägna. Grundläggande i revisionsprocessen är 

planeringen av revisionsinsatser. Enligt god revisionssed inleds revisionsprocessen 

med en övergripande riskanalys som präglas av helhetssyn och aktualitet. 

Riskanalysen är revisionsprocessens grund men också en kontinuerlig process inom 

revisionen. Under ett revisionsår kan det därför uppstå behov av revisionsinsatser 

som revisionen i sin initiala riskanalys inte kunnat förutse. Den riskanalys som 

genomförs under löpande år kan därför leda till revidering av revisionsplanen. 

Riskanalysen dokumenteras av revisorerna. 

Riskanalysen har en tydlig koppling till revisorernas uppdrag och präglas av 

helhetssyn. En riskanalys består av två delar: 

1. Identifiera vilka risker som finns inom väsentliga verksamheter, funktioner 

och processer, utifrån den kunskap som inhämtas från verksamheten och från 

omvärlden. 
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2. Göra en bedömning av konsekvens och sannolikhet dvs. hur allvarligt det är 

eller blir om risken realiseras samt hur troligt det är att risken inträffar. 

Analysen ligger till grund för prioritering av revisionsårets granskningsinsatser. 

Meningen är att revisionsarbetet ska inriktas på sådana väsentliga områden där 

risker konstateras eller befaras, vilka kan påverka verksamhetens inriktning, 

förvaltning och redovisning eller påverka förtroendet för regionen som organisation. 

Ytterst ska revisorernas granskningsinsatser utmynna i den årliga revisions-

berättelsen i vilken revisorerna ger fullmäktige underlag för dess prövning av 

ansvarsfrågan. Utöver de grundläggande granskningarna har 2024 års riskanalys har 

lett fram till att ett antal fördjupade granskningar prioriterats för verksamhetsåret. 

Därutöver avser revisionen också att genomföra ett antal förstudier. Förstudier 

genomförs där risken inledningsvis inte går att fastställa. En förstudie kan således 

leda till att risken bedöms så pass stor att en djupgranskning beslutas att genomföras, 

alternativt att risken visade sig vara låg och att en djupgranskning därför inte behöver 

prioriteras innevarande år. 

En viktig del av revisionens arbete är också att följa upp tidigare genomförda 

granskningar för att se om åtgärder vidtagits med anledning av dessa och om den 

granskade organisationen tagit till sig kritik, synpunkter och förslag. 

Väsentlighets- och riskanalys genomförs även under löpande år, vilket kan 

leda till uppdatering/förändring i revisionsplanen. Detta innebär att de 

prioriterade granskningar som presenteras i denna revisionsplan kan 

förändras till sin inriktning. Det innebär även att granskningar kan 

tillkomma och att granskningar kan utgå. 
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4 Granskningsinsatser för 2025 
Nedan presenteras 2025 års revisionsplan. Revisionsplanen följer God Revisionssed 

och fördelar de prioriterade insatserna på områdena: 

▪ Grundläggande granskning 

▪ Granskningar av verksamhet, funktion och process 

▪ Uppföljande granskningar 

▪ Förstudier 

4.1 Grundläggande och lagstadgad granskning 

Granskningens 

benämning 

Granskningens inriktning 

Kommunstyrelsens Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
ansvarsutövning att ge underlag för en bedömning om 

Kommunstyrelsens ansvarsutövande är 
tillfredsställande. 

Bygg-, miljö och Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
hälsoskyddsnämndens att ge underlag för en bedömning om bygg-, miljö-
ansvarsutövande och hälsoskyddsnämndens ansvarsutövande är 

tillfredsställande. 

Förskolenämndens Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
ansvarsutövande att ge underlag för en bedömning om 

föreskolenämndens ansvarsutövande är 
tillfredsställande. 

Grundskolenämndens Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
ansvarsutövande att ge underlag för en bedömning om 

grundskolenämndens ansvarsutövande är 
tillfredsställande. 

Gymnasie-, Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
vuxenutbildnings- och att ge underlag för en bedömning om gymnasie-, 
arbetslivsnämndens vuxenutbildnings- och arbetsmarknadsnämndens 
ansvarsutövande ansvarsutövande är tillfredsställande. 

Kultur- och Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
fritidsnämndens att ge underlag för en bedömning om kultur- och 
ansvarsutövande fritidsnämndens ansvarsutövande är 

tillfredsställande. 
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Socialnämndens Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
ansvarsutövande att ge underlag för en bedömning om 

socialnämndens ansvarsutövande är 
tillfredsställande. 

Tekniska nämndens 
ansvarsutövande 

Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
att ge underlag för en bedömning om tekniska 
nämndens ansvarsutövande är tillfredsställande. 

Vård- och Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
omsorgsnämndens att ge underlag för en bedömning om vård- och 
ansvarsutövande omsorgsnämndens ansvarsutövande är 

tillfredsställande. 
Överförmyndarnämndens Grundläggande granskning genomförs som syftar till 
ansvarsutövande att ge underlag för en bedömning om 

Överförmyndarnämndens ansvarsutövande är 
tillfredsställande. 

Delårsrapport per augusti 
2025 

Granskningen syftar till att ge underlag för en 
bedömning om delårsrapporteringen har upprättats 
enligt lagens krav och anvisningar från normerande 
organ samt om resultatet i delårsrapporteringen är 
förenligt med fullmäktiges mål för en god ekonomisk 
hushållning. 

Årsredovisning 2025 Granskningen syftar till att ge underlag för en 
bedömning om årsredovisningen i allt väsentligt 
redogör för utfallet av verksamheten, dess 
finansiering och den ekonomiska ställningen samt 
om årsredovisningen i allt väsentligt uppfyller 
kraven på rättvisande räkenskaper och är upprättad 
enligt god redovisningssed. 

4.2 Granskning av verksamhet, funktion och process. 

Granskningens 

benämning 

Granskningens inriktning 

Digitalisering Kommuner och regioner utvecklar allt eftersom mer 
och fler digitala och automatiserade tjänster. Detta 
möjliggör ökad kvalitet inom välfärdssektorn i en 
tid då det är alltmer viktigt att de personella resur-
serna används där de skapar bäst nytta för medbor-
garna och verksamheten. Takten och omfattningen 
av förändringsarbetet skiljer sig åt mellan kommu-
ner och regioner men användningen av digital tek-
nik tog genomgående ett stort steg våren 2020 i och 
med behov av ändrade arbetssätt på grund av covid-
19-pandemin. En högre grad av digitalisering och 
fler automatiserade arbetsmoment kräver styrning, 
kompetens, tydlig ansvarsfördelning och föränd-
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ringsledning för ett lyckat resultat. 

I Gymnasie-, vuxenutbildnings- och arbetslivs-
nämndens ansvarsutövande T2-rapport framgår att 
implementering av skolplattformen Vklass kommer 
att ske successivt under höstterminen 2024 och vår-
terminen 2025. 

Av Vård- och omsorgsnämdens tertialrapport per 
augusti framgår att det pågår en process inom kon-
toret med en kartläggning av nuläge, behov och 
marknad gällande trygghetsskapande teknik i ordi-
närt samt särskilt boende. 

Ekonomistyrning Brister i ekonomistyrningen kan medföra att kom-
munen inte klarar av att bedriva verksamheten med 
god ekonomisk hushållning. En fungerande ekono-
mistyrning är en viktig del av den samlade styrning-
en och ledningen av kommunen. Att en och samma 
nämnd eller verksamhet under flera år har stora 
återkommande ekonomiska underskott kan tyda på 
att ekonomistyrningen inte fungerar, på bristande 
politiskt ansvarstagande eller att resursfördelningen 
inte skerutifrån realistiska underlag. Återkom-
mande ekonomiska underskott riskerar medföra att 
kommunen inte klarar av att bedriva en verksamhet 
med god ekonomisk hushållning. 

Driftunderskott bland flera av nämnderna kan indi-
kera brister i ekonomistyrning. Detta kan medföra 
att kommunen inte klarar av att bedriva verksam-
heten med god ekonomisk hushållning.  I delårs-
rapporten per 31 augusti prognostiseras ett under-
skott på 12 miljoner för nämnderna. 

Kompetensförsörjning I tertialrapporten per augusti 2024 framgår att b.la. 
samhällsbyggnadskontoret uppvisar en positiv avvi-
kelse hänförlig till personalkostnader kopplad till 
vakanser och försenade rekryteringar där det råder 
en hård konkurrens på arbetsmarknaden om efter-
frågade kompetenser. Kontorets vakanser har en 
inverkan på avvikelsen kopplat till utredningar och 
projekt, då det i vissa fall är nyckelkompetenser som 
är vakanta vilket påverkar framdriften i berörda ut-
redningar och projekt. Av kommunens delårsrap-
port så framgår det även att socialnämden har infört 
en provperiod av arbetstidsförkortning under 2024 
vilken syftar till att minska personalomsättningen i 
framförallt myndigheten för barn och familj. Av 
Tekniska nämndens tertialrapport framgår det även 
att konsultkostnader har ökat och att de har vakanta 
tjänster. 

Det beskrivs att det finns en risk att kommunen inte 
kommer att klara av att utföra sina uppgifter i till-
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räcklig utsträckning i det fall man man inte lyckas 
behålla medarbetare och chefer samt attrahera 
medarbetare och chefer med rätt kompetens, ut-
veckla nya arbetssätt och arbeta med digitalisering. 

Kommunens RKA:s urval av nyckeltal som finns som stöd för 
hållbarhetsarbete kommuners och regioners genomförande av Agenda 

2030, visar att kommunen har flera 
förbättringsområden inom de 17 globala 
hållbarhetsmålen. 

Förbättringspotential finns inom följande områden: 
Mål 11 (hållbara städer), Mål12 (Hållbar 
konsumtion och produktion) samt Mål 5 
(Jämställdhet). 

Styrning och utveckling av 
utbildningen 

I grundskolenämndens tertialrapport 2024 framgår 
att i jämförelse med föregående föregående år, lig-
ger resultaten för eleverna i årskurs 9 på en lägre 
nivå både avseende meritvärde och behörighet till 
gymnasiet. 

4.3 Uppföljningar av tidigare granskningar 

Granskningens 

benämning 

Granskningens inriktning 

Uppföljande 
granskning av 
underhåll av gator och 
vägar samt VA 

Baserat på de bedömningar och rekommendationer som 
lämnades i 2022 års granskning är det väsentligt att ge-
nomföra en uppföljande granskning av underhåll av ga-
tor och vägar samt VA. 

4.4 Förstudier 

Nedan redogörs för förstudier som kan komma att genomföras under året. Om något 
eller några av dessa förstudier visar sig vara ett område förenat med hög risk, kan det 
leda till djupgranskning under innevarande eller kommande år. 

Förstudiens 

benämning 

Förstudiens inriktning 

Förstudie nya Den nya socialtjänstlagen förväntas träda i kraft i juli 

socialtjänstlagen 2025. Den nya lagen kommer innebära en stor omställ-
ning för många socialnämnder (och motsvarande). Under 
2024 har samtliga kommuner haft möjlighet att få stats-
bidrag av Socialstyrelsen för att förbereda sig inför lagen. 
Statsbidragen har kunnat användas på flera sätt. 

Av socialnämndens tertialrapport per augusti framgår att 
inom socialnämndens verksamhetsområden pågår flera 
viktiga utvecklingsprocesser. En av dessa är omställning-
en utifrån införandet av ny socialtjänstlag som görs till-
sammans med gymnasie-, vuxenutbildnings- och ar-
betsmarknadsnämnden och vård- och omsorgsnämnden. 
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En projektledare har anställts för att driva arbetet med 
att ta fram förslag för att bland annat stärka det förebyg-
gande arbetet inom socialtjänsten. 

5 Revisorerna på Värmdö kommuns hemsida 

Vår revisionsplan för året samt revisionsberättelser, skrivelser, rapporter och mer 

därtill hittar du på revisorernas hemsida: 

https://www.varmdo.se/kommunochpolitik/ledningochnamnder/revisorer.4.18c983 

316e0536cb18bea5b.html 

Där kan du även ta del av tidigare års granskningsinsatser. 
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